Дело № 1-135/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 18 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Шукшина А.В.,

при секретарях Слезко М.А., Ланской Г.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Томского транспортного прокурора Свинцова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Юрина М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с 12 июня 2020 года,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так он, в период времени с 17 часов 00 минут 30 мая 2020 года до 04 часов 20 минут 12 июня 2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, в указанный период времени, преследуя корыстную цель, желая незаконно обогатиться путем сбыта наркотических средств, с помощью своего мобильного телефона и установленного на нем мессенджера «Telegram», посредством использования «Интернет» сети, связался с неустановленным лицом, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в роли «закладчика».

Согласно отведенной ему роли, он, получая по сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовых «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должен был забирать находящиеся в оптовых «закладках» (тайниках) наркотические средства, после чего раскладывать указанные наркотические средства, в различных общедоступных местах на территории г. Томска, делая тем самым розничные «закладки» (тайники) с наркотическими средствами и сообщать о точном местонахождении розничных «закладок» (тайников) с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, через приложение-мессенджер «Telegram» с использованием сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу.

В свою очередь неустановленное лицо, используя полученную от него информацию о местонахождении изготовленных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, должно было: сбывать наркотические средства, находящиеся в вышеуказанных «закладках» (тайниках), приискивая покупателей наркотических средств, сообщая им информацию о местонахождении изготовленных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами; перечислять ему часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности, из расчета 300 рублей за каждую приготовленную им к сбыту розничную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Исполняя отведенную ему роль, он, 11 июня 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении оптовой «закладки» (тайника). После чего, продолжая реализовывать свой единый, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, он 11 июня 2020 года около 19 часов 00 минут проследовал к оптовой «закладке» (тайнику), находящейся на участке местности, расположенном на земле в 240 метрах в северо-западном направлении от здания автомойки по ул. ФИО6, 97а стр. 1 в г. Томске, (адрес которой ему стал известен от вышеуказанного неустановленного следствием лица, из сообщения, полученного по сети «Интернет»), где он 11 июня 2020 года около 19 часов 00 минут обнаружил и с целью последующего сбыта забрал вещества, содержащие в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020 года, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой не менее 40,82 г., что является крупным размером.

Продолжая реализовывать своей единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, он, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, 11 июня 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, проследовал на участок местности, расположенный в 95 метрах в северо-западном направлении от здания автомойки по ул.ФИО6, 97 «а» стр.1 в г.Томске, где имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет», спрятал в земле часть вещества (полученного им ранее от неустановленного лица путем обнаружения оптовой «закладки» (тайника)), содержащего в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020 года, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,03 г., что является значительным размером, тем самым сделал «закладку» (тайник) с наркотическим средством, зафиксировав информацию о ее местонахождении путем фотографирования на мобильный телефон с целью последующей отправки посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, которое должно было подыскать приобретателя указанного наркотического средства. После чего он с места совершения преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, он, деействуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, 11 июня 2020 года в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 20 минут проследовал на участок местности, имеющий размеры 95 метров на 60 метров, расположенный в гаражном массиве, в 40 метрах в северо-западном направлении от здания автомойки по ул. ФИО6, 97 «а» стр. 1 в г. Томске, находясь на котором, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет», в хаотичном порядке около расположенных на вышеуказанном участке местности гаражей, в земле, спрятал шесть свертков с веществом (полученным им ранее от неустановленного лица путем обнаружения оптовой «закладки» (тайника)), содержащим в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020 года, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 6,33г, что является крупным размером, тем самым сделал «закладки» (тайники) с наркотическими средствами, зафиксировав информацию о их местонахождении путем фотографирования на мобильный телефон с целью последующей отправки посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, которое должно было подыскать приобретателя указанного наркотического средства. После чего он с места совершения преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, он, 11 июня 2020 года в период с 19 часов 00 минут по 20 час 20 минут, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 65 метров в юго-западном направлении от гаражного бокса №12 линейки капитальных гаражей, расположенной по адресу: 

<

...>, где имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет», спрятал в земле часть вещества полученного им ранее от неустановленного лица путем обнаружения оптовой «закладки» тайника)), содержащего в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,09г, что является значительным размером, тем самым сделал «закладку» (тайник) с наркотическим средством, зафиксировав информацию о ее местонахождении путем фотографирования на мобильный телефон с целью последующей отправки посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, которое должно было подыскать приобретателя указанного наркотического средства. После чего он с места совершения преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, он, 11 июня 2020 года в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 17 метров от гаражного бокса № 12 линейки капитальных гаражей, расположенной по адресу: 

<

...>, где имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет», спрятал в земле часть вещества (полученного им ранее от неустановленного лица путем обнаружения оптовой «закладки» (тайника)), содержащего в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020 года, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г., что является значительным размером, тем самым сделал «закладку» (тайник) с наркотическим средством, зафиксировав информацию о ее местонахождении путем фотографирования на мобильный телефон с целью последующей отправки посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, которое должно было подыскать приобретателя указанного наркотического средства. После чего он с места совершения преступления скрылся.

Оставшуюся от оптовой партии, не сбытую им часть вещества, содержащего в соответствии с заключением эксперта № 11632 от 03 июля 2020, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,36г., что является крупным размером, он незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, хранил при себе. Однако довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, в крупном размере, он до конца не смог, а также переслать информацию с местонахождением, изготовленных им розничных «закладок» (тайников) с наркотическими средствами неустановленному лицу не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, а приготовленные им к сбыту наркотические средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03г, что является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 95 метрах в северо-западном направлении от здания автомойки по ул. ФИО6, 97 «а» стр. 1 в г. Томске с его участием 12 июня 2020 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 55 минут; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 6,33г, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия участка местности, имеющего размеры 95 метров на 60 метров, расположенного в гаражном массиве, в 40 метрах в северо-западном направлении от здания автомойки по ул. ФИО6, 97 «а» стр. 1 в г. Томске с его участием 12 июня 2020 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 55 минут; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,09г, что является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 65 метров в юго-западном направлении от гаражного бокса №12 линейки капитальных гаражей, расположенной по адресу: 

<

...> с его участием 12 июня 2020 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 20 минут; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01 г, что является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 17 метров от гаражного бокса № 12 линейки капитальных гаражей, расположенной по адресу: 

<

...> с его участием 12 июня 2020 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 20 минут; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,36г, что является крупным размером, было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра, имевшего место 11 июня 2020 в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 55 минут в помещении кабинета №9 здания ЛПП на станции Томск-II Томского ЛО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, он свой единый совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с целью личной наживы, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 40,82г, что является крупным размером, в период времени с 17 часов 00 минут 30 мая 2020 года до 04 часов 20 минут 12 июня 2020 года, до конца не довел по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку он (ФИО2) был задержан.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора признал, отказался от дачи показаний, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым наркотические средства он впервые попробовал около года назад, стал потреблять коноплю путем курения, но потребителем себя не считает, поскольку употреблял редко, приобретал через Интернет, на различных сайтах. Последний раз он употребил коноплю посредством курения 10 июня 2020 года. 30.05.2020 изучая в Интернете посредством своего телефона «Samsung», разные приложения, он обратил внимание на объявление на сайте «Юла. ру» с текстом: «Требуются курьеры на доставку товара, с заработной платой 60000 рублей, без личного транспорта». Данное предложение его заинтересовало, и он выразил в комментариях к объявлению свое согласие поработать, а также оставил свой номер мобильного телефона ..., который зарегистрирован на его имя. В этот же день ему в приложении «Whats Арр» с ранее неизвестного ему номера пришло сообщение о том, действительно ли он хочет работать, он ответил согласием. После этого неизвестное лицо в переписке сообщило ему, что дальнейшие инструкции ему дадут в переписке через мобильное приложение «Telegram». В этом приложении он зарегистрирован уже давно под ником «Mosquito855» и с этого ника вел переписку. В ходе обмена сообщениями ему скинули ссылку на беседу, где его должны были проинструктировать. Пройдя по ссылке, он нашел в приложении «Telegram» беседу, с ним связался пользователь под ником «ОДИН». В переписке тот ему сообщил, что его работа будет заключаться в доставке наркотиков по г. Томску (фасовка в его обязанности не входила, и этим он никогда не занимался, получал уже готовые дозы). «Один» написал, что за одну закладку ему будет поступать оплата в сумме 300 рублей на биткоин кошелек или на карту. Сначала он должен будет пройти стажировку в течение 6 дней, если все пройдет удачно, то он будет принят на постоянную работу. При этом «ОДИН» попросил его скинуть в переписке фото его паспорта в развернутом виде на фоне его лица, что он и сделал. Также данный пользователь объяснил ему, где не нужно делать закладки, но если он это допустит, то к нему будут применены штрафные санкции в размере 50 000 рублей. Он знал, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, а также понимал, что данная деятельность незаконна, но согласился на эти условия, т.к. нуждался в деньгах. 01.06.2020 в дневное время, ему пришло смс-сообщение в приложении «Telegram», от пользователя «Один» с координатами местоположения «закладки» с наркотическим веществом и подписью «КРБ 0.5 гр.г. Томск Октябрьский район» и фото с участком местности, где находится «закладка». Через установленное в его телефоне мобильное приложение «GoogleKapты» он ввел указанные координаты и приехал на участок местности, который определился при помощи данных координат, точный адрес не помнит, но это было место недалеко от обувной фабрики «Ронокс» по ул. Ивановского в г. Томске. На данном адресе он нашел одну «закладку» в виде свертка, замотанного изолентой черного цвета, внутри которого находилось 10 свертков, также замотанных черной изолентой. Данные свертки он в тот же день, то есть 01.06.2020 разложил в Октябрьском районе г. Томска, точные адреса не помнит, показать затрудняетя, но через переписку в телефоне можно установить точные адреса и координаты. Делая «закладку» он делал несколько фотографий места, где лежал сверток с наркотическим веществом, и впоследствии он направлял координаты и описание «закладки» пользователю «ОДИН» также посредством его телефона и приложение «Telegram», а так же прилагал ссылки на фото с участком местности, где лежит «закладка». После этих 10 свертков таким же образом им были разложены в период с 01.06.2020 до 09.06.2020 еще 60 свертков, которые он получил от пользователя «Один» в 6 оптовых закладках по 10 разовых доз в различных районах г. Томска, адреса оптовых закладок в настоящее время не помнит, указать не сможет. Таким образом, до 10 июня 2020 года он при помощи «закладок» распространил около 70 «закладок» с разного типа наркотическими веществами, вещества были подписаны пользователем «Один» сокращенно как КРБ и КРС, их названия он не знает. После этого, как он понял, его стажировка окончилась, и он был принят на работу. Как назывался Интернет магазин, где он работал, он не знает, но может предположить, что «Экстра», потому что последняя оптовая закладка была им получена в пакете, на котором стояла надпись «Экстра». 09.06.2020 от пользователя «ОДИН» ему пришло сообщение, что дальнейшие адреса «закладок» ему будет присылать человек под ником «Иван Грозный», при этом скинув ему ссылку на его аккаунт. 10.06.2020 г. от «Ивана Грозного» ему пришло сообщение с координатами закладки, которая располагалась в районе Лагерного сада в лесополосе. Там он поднял одну «закладку», внутри которой было 10 свертков с наркотическим средством, как ему написал «Иван Грозный», с веществом КРБ, и они были упакованы по другому: скотч, фольга, изолента синего цвета. Данные свертки он разложил в Советском районе г. Томска, адреса, возможно, сможет показать, но предполагает, что свертков там уже нет, потому что информацию с описанием и фото выполненных им закладок он отправлял сразу же после их производства. 09.06.2020 ему за распространенные «закладки» первый раз перевели денежные средства в размере 6000 рублей на банковскую карту «ГазпромБанка», зарегистрированную на О.В., являющимся его знакомым, которому он пояснил, что ему должны перевести заработную плату, при этом он не пояснял ему, где он работает. 11.06.2020 в вечернее время (в период с 16 до 17 часов) ему вновь пришло сообщение в приложении «Telegram» от «Ивана Грозного» с координатами очередной «закладки», которая располагалась по ул.ФИО6 в г.Томске, в 240 метрах от здания автомойки по ул.ФИО6, 97 «а», стр.1 г.Томска, с указанием координат. В переписке пользователь «Иван Грозный» спросил, сможет ли он сделать 40 «закладок» за один день, на что он ответил положительно. В указанном месте около 19 часов 11.06.2020 он нашел одну «закладку», которая была обмотана скотчем, фольгой, под фольгой был полиэтиленовый пакет со свертками из синей изоленты в количестве 40 штук, из переписки ему стало известно, что это вещество мефедрон (сокращенно МЕФ). По указанию «Ивана Грозного» он должен был сделать «закладки» в четырех районах г. Томска, а именно в Ленинском, Кировском, Советском и Октябрьском районах. После этого в период с 19 часов до момента его задержания около 21.00 час. первые 10 свертков-«закладок» он разложил в Октябрьском районе г. Томска, там же, где и получил последнюю оптовую закладку, места закладок, которые он помнил, он показал следственной группе 12.06.2020, и там были изъяты свертки с веществом. После этого, он на автобусе поехал в Ленинский район г. Томска, где на ж/д ст. ФИО3 его задержали сотрудники полиции, которые предложили проехать в ЛПП на ст. Томск-2 для дальнейшего разбирательства. В кабинете № 9 в ЛПП на ст. Томск-2 по ул. Вокзальная, 71/1 г. Томска в присутствии приглашенных двух понятых был произведен его личный досмотр. Перед личным досмотром ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы, вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе имеет свертки с наркотическим веществом, которые он ранее забрал при помощи «закладки», чтобы в дальнейшем сбыть их наркопотребителям бесконтактным способом. Из внутреннего кармана имеющегося при нем рюкзака коричневого цвета у него было изъято 30 свертков с «мефедроном». Так же при личном досмотре в правом переднем кармане надетых на нем джинс у него был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Samsung» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «Yota» .... Посредством данного телефона он списывался с пользователями в приложении «Telegram» для координации действий по распространению наркотиков и отправке им информации о местах выполненных им закладок. Впоследствии он показал места сделанных им закладок, в ходе осмотров которых были изъяты наркотические средства. По месту его жительства по пер. Овражному наркотических средств у него более нет, т.к. он все разложил, и остальные были при нем. Все свертки предназначались для сбыта наркотических средств. Пользователи «ОДИН» и «Иван Грозный» ему не знакомы, кто это за лица, он не знает (Т.1 л.д. 145-149, 154-157, Т.2 л.д. 22-27).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил.

Суд находит вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной и основывает свои выводы о его виновности на следующих доказательствах:

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей оперуполномоченные А.П. и А.С. показали, что 11 июня 2020 года с 19 часов 30 минут ими на железнодорожной станции Томск - Грузовой по ул. Омская 89 г. Томска проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, пресечению преступлений и административных правонарушений. Около 20 часов 05 минут со стороны ул. 5-ой Армии г. Томска к железнодорожному пешеходному переходу станции Томск - Грузовой подошел молодой человек, который был отождествлен как ФИО1, у которого, по полученной ранее оперативной информации, при себе должно находиться наркотическое средство в крупном размере. Около 20 часов 20 минут 11.06.2020 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на территории железнодорожной станции ФИО3 ими был задержан ФИО1 и доставлен для проведения личного досмотра в кабинет №9 ЛПП на станции Томск-2 Томского ЛО МВД России по адресу: 

<

...> г. Томска. По вышеуказанному адресу, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, которому были разъяснены его права, а также права были разъяснены присутствующим понятым. Перед началом досмотра у ФИО1 спросили, имеются ли при нем запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, на что ФИО4 пояснил, что имеет при себе запрещенные вещества, а именно наркотическое средство «мефедрон». Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, в основном (внутреннем) кармане его рюкзака коричневого цвета были обнаружены и изъяты 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета. Внутри каждого данного свертка имелся сверток фольги «серебристого» цвета. В сверток из фольги были упакованы два мешочка из бесцветного прозрачного полимерного материала, при этом внутренний мешок, с самозакрепляющейся горловиной, помещены последовательно один в другой. Во внутреннем мешке находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Кроме того, в правом боковом кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Yota». Присутствующим ФИО1 пояснил, что в изъятых тридцати свертках находится наркотическое средство, известное ему под названием «мефедрон», которое тот хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам посредством тайников - «закладок» через сеть Интернет. При этом 11 июня 2020 года ФИО1 по ул. ФИО6 г. Томска забрал оптовую «закладку» в виде одного свертка из фольги, внутри которого находились расфасованные «закладки» в количестве 40 штук, 10 из которых тот уже успел разложить на территории Октябрьского района г. Томска. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица. Изъятое у ФИО1 вещество в 30 свертках было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Томской области, а ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно полученной справке об исследовании, в исследованных трех свертках изоленты, изъятых у ФИО1 находилось вещество общей массой 3,08г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером. 

Кроме того в ходе предварительного следствия свидетель А.П. показал, что с участием ФИО1 и понятых следователь осмотрел участок местности, на который показал ФИО1, расположенный на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от здания автомойки, по адресу: 

<

...>. Указав на данное место, ФИО1 пояснил, что именно в этом месте, под листвой в земле в вечернее время 11.06.2020 им была обнаружена оптовая «закладка» с наркотическим средством, при этом часть свертков с наркотиком, находящихся в данной «закладке» тот уже разложил в виде розничных тайников «закладок» в том же районе, и сможет их показать, а часть свертков остались при нем и были впоследствии изъяты в ходе его личного досмотра. Затем ФИО1, указав на место у основания здания бытового предназначения структурного подразделения АО «Томск РТС» Тепловые сети ПНС 15, расположенном на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от здания автомойки, по адресу: 

<

...>, пояснил, что именно в этом месте в вечернее время 11.06.2020 тот разместил «закладку» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка следователем был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Далее со слов ФИО1 тот сделал аналогичную «закладку» в земле на противоположной стороне здания, однако при осмотре указанного им участка сверток обнаружен не был. Затем по предложению ФИО1 был проведен осмотр участков местности у гаражного массива, расположенного напротив здания автомойки по ул. ФИО6, 97а стр. 1 г. Томска. ФИО1 показал, что вокруг данных гаражей 11.06.2020 в вечернее время в хаотичном порядке им были сделаны различные тайники «закладки» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанных ФИО1 мест, были обнаружены и изъяты прикопанными в земле шесть свертков в изоленте синего цвета. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые поставили в нем свою подпись. Затем ФИО1 сказал, что нужно проехать на ул. Парковая в г. Томске, где в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности, расположенный в линейке капитальных гаражей, расположенных по ул. Парковой. 25/1 стр. 2 г. Томска. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на земельный участок, расположенный вдоль восточной стены хозяйственного корпуса, на расстоянии 8 метров от юго-восточного угла, пояснив, что 11.06.2020 в вечернее время им были сделаны розничные тайники «закладки» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Далее по указанию ФИО1 осмотр был перемещен на участок местности у гаражного бокса без номерных обозначений, расположенного на расстоянии 17 метров от бокса №12 гаражей по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, у стены данного гаражного бокса, ФИО1 указал на землю, пояснив, что в указанном месте 11.06.2020 в вечернее время тот сделал «закладку» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые поставили в нем свою подпись. В ходе обыска по месту жительства ФИО1, по пер. Овражный, 17 - 238 г. Томска, ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции один прозрачный полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной синего цвета с круглой печатью на одной из сторон и надписью «Extra 100 шт». Со слов ФИО1 в указанном пакете 10.06.2020 тот получил оптовую «закладку» с десятью свертками с наркотическим веществом. Также ФИО1 выдал банковскую карту «Газпромбанка МИР», пояснив, что на данную карту неизвестное ему лицо перечислило денежные средства в сумме 6000 рублей за то, что тот разложил «закладки» наркотических средств на территории г. Томска. Был составлен протокол обыска, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые поставили в нем свою подпись., (Т.1 л.д. 89-92, 97-100).

Свидетель А.М., допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что 11 июня 2020 года в вечернее время около 21.20ч. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился ФИО1 в служебном кабинете №9 здания ЛПП на станции Томск-II Томского ЛО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед проведением указанного следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права, а перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что имеет при себе запрещенные вещества, а именно наркотическое средство «мефедрон». В ходе личного досмотра ФИО1, в основном (внутреннем) кармане его рюкзака коричневого цвета, были обнаружены и изъяты 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета. Внутри каждого данного свертка имелся сверток фольги «серебристого» цвета. В сверток из фольги были упакованы два мешочка из бесцветного прозрачного полимерного материала, при этом внутренний мешок, с самозакрепляющейся горловиной, помещены последовательно один в другой. Во внутреннем мешке находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Кроме того, в правом боковом кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим- партой оператора «Yota». ФИО1 присутствующим пояснил, что в изъятых тридцати свертках находится наркотическое средство «мефедрон», которое тот хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам посредством тайников - «закладок» через сеть Интернет. При этом 11.06.2020 ФИО1 по ул. ФИО6 г. Томска забрал оптовую «закладку» в виде одного свертка из фольги, внутри которого находились расфасованные «закладки» в количестве 40 штук, 10 из которых тот уже успел разложить на территории Октябрьского района г. Томска. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, а также расписались (Т.1 л.д. 110-113).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель А.И. показал, что 12 июня 2020 года, в ночное время к нему обратились сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать понятым при осмотрах мест происшествия с целью обнаружения мест тайников «закладок» с наркотическими средствами, на что он добровольно согласился. Он, совместно со вторым понятым, и сотрудниками полиции проследовал в служебный автомобиль, где находился мужчина, который представился присутствующим как ФИО1, задержанный за незаконный оборот наркотических средств. После чего, они на автомобиле проехали на ул. ФИО6 г. Томска, где ФИО1 попросил остановиться, все вышли из машины. После чего следователь осмотрел участок местности, на который показал ФИО5, расположенный на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от здания автомойки, по адресу: 

<

...>. Указав на данное место, ФИО1 пояснил, что именно в этом месте, в земле под листвой 11.06.2020 в вечернее время им была обнаружена оптовая «закладка» с наркотическим средством, при этом часть свертков с наркотиком, находящихся в данной «закладке» тот уже разложил в виде розничных тайников «закладок» в том же районе, и сможет их показать, а часть свертков остались при нем и были впоследствии изъяты сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Далее ФИО1 сказал пройти а ним и осмотр был перенесен к зданию бытового предназначения структурного подразделения АО «Томск РТС» Тепловые сети ПНС 15, не имеющего адресной таблички, и расположенном на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от здания автомойки, по адресу: г. Томск, л. ФИО6, 97а стр.1. Указав на место у основания здания, расположенного вдоль северной стены, на расстоянии 15 метров от северо-восточного угла, ФИО1 пояснил, что именно в этом месте в вечернее время 11.06.2020 тот разместил «закладку» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Далее со слов ФИО1 тот сделал аналогичную «закладку» в земле на противоположной стороне здания, однако при осмотре указанного им участка сверток обнаружен не был. Далее по предложению ФИО1 осмотр был перенесен к гаражному массиву, расположенному напротив здания автомойки по ул. ул. ФИО6, 97а стр. 1 г. Томска. ФИО1 показал, что вокруг данных гаражей в вечернее время в хаотичном порядке им были сделаны розничные тайники «закладки» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанных ФИО1 мест, в земле были обнаружены и изъяты прикопанными шесть свертков в изоленте синего цвета. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия с которым ознакомились все присутствующие лица, и расписались в нем. Далее ФИО1 сказал, что нужно проехать на ул. Парковая в г. Томске, где, прибыв к указанному адресу, следователь осмотрел участок местности, расположенный в линейке капитальных гаражей, расположенных по ул. Парковой. 25/1 стр. 2 г. Томска. ФИО1 указал на земельный участок, расположенный вдоль восточной стены хозяйственного корпуса, на расстоянии 8 метров от юго-восточного угла, пояснив, что 11.06.2020 в вечернее время им были сделаны розничные тайники «закладки» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Далее по указанию ФИО1 осмотр был перемещен на участок местности у гаражного бокса без номерных обозначений, расположенного на расстоянии 17 метров от бокса №12 гаражей по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, у стены данного гаражного бокса ФИО1 указал на землю, пояснив, что в указанном месте 11.06.2020 в вечернее время тот сделал «закладку» с наркотическим средством для его сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все присутствующие лица, и расписались в нем. Далее около 09.30ч. 12.06.2020 был произведен обыск по месту жительства ФИО1, по пер. Овражный, 17 - 238 г. Томска. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, ядовитые, сильнодействующие, психотропные вещества, средства для их фасовки, реализации, переработки, иные объекты, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции один прозрачный полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной синего цвета с круглой печатью на одной из сторон и надписью «Extra 100 шт». Со слов ФИО1 в указанном пакете 10.06.2020 тот получил оптовую «закладку» с десятью свертками с наркотическим веществом. Также ФИО1 выдал банковскую карту «Газпромбанка МИР», пояснив, что на данную карту неизвестное ему лицо перечислило денежные средства в сумме 6000 рублей за то, что тот разложил «закладки» наркотических средств на территории г.Томска. После этого был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все присутствующие лица, и расписались в нем (Т.1 л.д. 114-118).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель О.В. показал, что в операционной площадке в Главном офисе №011/0000 Филиала АО «Газпромбанк» в г. Томске, расположенной по адресу: 

<

...> на его имя была выпущена банковская карта ...

, эмитированная к счету .... Счет был открыт 05.09.2019г. в российских рублях. Ему была подключена услуга системы «Телекард» к его номеру телефона .... Данную карту он оформил лично, по его заявлению в банк, с целью получения стипендии, но он ей не пользовался вообще. У него есть знакомый ФИО1, который в начале июня 2020, примерно 09 или 10 числа, в вечернее время ему позвонил ФИО1 и попросил у него вышеуказанную карту для его личного временного пользования, пояснив, что ему должны перевести заработную плату, а у него нет банковской карты. Поскольку ему не нужна была вышеуказанная карта, он решил ее дать ФИО1 Встретившись с последним в тот вечер в г. Томске в районе «Авангарда» он передал ему свою вышеуказанную банковскую карту, и они разошлись. В этот же вечер ему на мобильный телефон от системы «Телекард» пришло смс оповещение о зачислении на карту 6000 рублей. Он понял, что это пришли деньги ФИО1 Примерно через один час ему пришло еще одно смс оповещение от системы «Телекард» о снятии наличных денег сумме 6000 рублей с банкомата по 

<

...> (ТЦ «Манеж»). Ему не было известно о том, что ФИО1 будет использовать его банковскую карту в своей преступной деятельности. О том, что ФИО1 является наркоманом и сбытчиком наркотических средств, он не знал (Т.1 л.д. 124-127).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11 июня 2020 года, согласно которого 11 июня 2020 года с 19.30 часов осуществлялось визуальное наблюдение за участком местности железнодорожной станции ФИО3 по адресу: 

<

...>. Около 20.05 часов со стороны ул. 5-ой Армии в г.Томске к железнодорожному пешеходному переходу станции ФИО3 подошел парень, отожествленный как ФИО1, который был задержан для проведения личного досмотра (Т.1 л.д. 23);

- актом личного досмотра от 11 июня 2020 года, согласно которого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: в рюкзаке во внутреннем кармане свертки из изоленты синего ста, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики «зиплок» с порошкообразным леством светлого цвета обернутые фольгой в количестве 30 штук, и в правом боковом кармане джинс наружен сотовый телефон «Самсунг» с сенсорным экраном в корпусе черного цвета со вставленной в него сим-картой абонента «Йота». Со слов ФИО1 изъятое вещество является наркотическим средством «Мефедрон», которое он приобрел с целью сбыта в районе ул. ФИО6 в г. Томске (Т.1 л.д. 24-26) ; 

- справкой об исследовании № 11357 от 12 июня 2020 года, согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 3,08 гр., в трех свертках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (Т.1 л.д. 32);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий от 12 июня 2020 года, согласно которого материалы, полученные в результате проведенных ОРМ направлены начальнику СО Томского ЛО МВД России (Т.1 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2020 года, согласно которого ФИО1, в присутствии двух понятых, добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 240 метров от здания автомойки, расположенной по ул. ФИО6, 97 «а» - стр. 1 г. Томска в северо-западном направлении, где 11 июня 2020 года в вечернее время им была обнаружена оптовая «закладка» с наркотическим средством, часть из которых находящихся в ней свертков он разложил в этом же районе и может показать, а оставшаяся при нем часть наркотика была изъята сотрудниками полиции. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 95 м в северо-западном направлении от здания автомойки по адресу: 

<

...> «а» стр. 1, где сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, а также указал на участки местности, расположенные в гаражном массиве напротив здания автомойки по адресу: 

<

...> «а» стр. 1, где он сделал тайники «закладки» с наркотическим средством. В ходе осмотра на указанных им участках были обнаружены и изъяты 7 свертков в изоленте синего цвета с веществом (Т.1 л.д. 41-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2020 года, согласно которого ФИО1, в присутствии двух понятых, добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 м от юго-восточного угла восточной стены хозяйственного корпуса по ул. Парковой, 25/1 стр.2 г. Томска, и на участок местности, расположенный на расстоянии 17 м от бокса №12 гаражей по ул. Парковой, 25/1 стр. 2 г. Томска, где он сделал тайники «закладки» с наркотическим средством. В ходе осмотра на указанных им участках были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом (Т.1 л.д. 51-54);

- протоколом выемки от 12 июня 2020 года, согласно которого у оперуполномоченного УР ЛПП на ст.Томск-2 Томского ЛО МВД России ФИО7 произведена выемка вещества в 30 (тридцати) свертках изоленты синего цвета, упакованного в мультифору, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 11 июня 2020 года в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 55 мин. в помещении кабинета №9 ЛПП на ст. Томск-2 Томского ЛО МВД России по адресу: 

<

...> (Т. 1 л.д. 57-59);

- заключением эксперта № 11632 от 03.07.2020, согласно которому представленные на исследование е вещества в мешке в трех синих свертках общей массой 3,08г (сверток массой 1,04г, сверток массой 1,02г, сверток массой 1,02г), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон).

Каждое представленное на исследование вещество в мешке в синих свертках: массой 1,09г, массой 1,01г, массой 1,07г, массой 1,01г, массой 1,01г, массой 1,03г, массой 1,07г, массой 1,04г, массой 1,06г, массой 1,05г, массой 1,09г, массой 1,05г, массой 1,03г, массой 1,05г, массой 1,06г, массой 1,01г, массой 1,03г, массой 1,07г, массой 1,01г, массой 1,02г, массой 1,04г, массой 1,04г, массой 1,09г, массой 1,04г, массой 1,08г, массой 1,01г, массой 1,12г - содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленные на исследование вещества в свертках синего цвета в мешке, а именно вещества массой 1,03г, массой 1,02г, массой 1,04г, массой 1,09г, массой 1,07г, массой 1,07г, массой 1,04г, массой 1,09г, массой 1,01г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (Т.1 л.д. 64-69);

- протоколом обыска от 12 июня 2020 года, согласно которого по адресу: 

<

...>, по месту жительства ФИО1, последним были добровольно выданы полимерный прозрачный пакетик с самозакрывающейся горловиной синего цвета с круглой печатью на одной сторон с надписью «Extra» 100 шт., в котором, со слов ФИО1, 10 июня 2020 года он получил оптовую закладку с наркотическим веществом КРБ., а также банковская карта «Газпромбанк Мир», ..., на имя OLEG OSHURKO, на которую, со слов ФИО1, неизвестное ему лицо перечислило денежные средства в сумме 6 000 рублей за то, что он разложил «закладки» с наркотическим средством на территории г. Томска (Т.1 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра предметов от 10 июля 2020 года, согласно которого произведен осмотр документов ОРД в отношении ФИО1, банковской карты «Газпромбанк Мир», ..., а также 11 мешков с веществом общей массой 40,82 г., содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д. 71-80, 81-84); 

- ответом на запрос из АО «Газпромбанк» от 20 июля 2020 года, а также выпиской о движении средств, согласно которых банковская карта ... эмитирована к счету ..., открытому в Операционной площадке в главном офисе № 011/0000 Филиала «Газпромбанк»(Акционерное общество) в г.Томске на имя О.В., ... года рождения. Счет открыт 05 сентября 2019 года, и согласно выписке, за период с 01 мая 2020 года по 12 июня 2020 года, имеются сведения о переводе с карты на карту (зачисление) денежных средств в сумме 6000 рублей, и снятии наличных через терминал банка, имевшего место 10 июня 2020 года (дата расчета 11 июня 2020 года). Иных операций нет (Т.1 л.д. 179-181);

- протоколом осмотра предметов от 07 августа 2020 года, согласно которого произведен осмотр мобильного телефона «Samsung Galaxy A5» imei1: ..., imei2: ... с сим-картой оператора связи «Yota» 8-999-499-6973. В ходе осмотра ФИО1 указал на фотографии, сделанные 09 июня 2020 года (37 фотографий) и 11 июня 2020 года (43 фотографий), находящиеся в «Галерее» и пояснил, что на данных фотографиях изображено местоположение тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые он сделал 09 июня 2020 года и 11 июня 2020 года и фиксировал фотосъемкой осматриваемого телефона. Фотографии, сделанные им 11 июня 2020 года он планировал отправить посредством мессенджера «Telegram» пользователю «Иван Грозный», но не успел, так как был задержан. Данный сотовый телефон с сим-картой признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т.1 л.д. 183-195, 196-197).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимым, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо оснований, влекущих их исключение из числа доказательств, суд не усматривает, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Оснований для самооговора со стороны подсудимого в судебном заседании не установлено. Кроме того, признательные показания подсудимого в судебном заседании также согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно, показаниями свидетелей, а также другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в суде.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств и способа совершенного преступления, при этом ФИО1 и неустановленное лицо выполняли объективную сторону указанного преступления согласно отведенной роли, преступные действия и помощь каждого из них были очевидны для второго соисполнителя.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его личность, возраст, состояние здоровья, характеризуется исключительно положительно, социально адаптирован, не судим, вместе с тем совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступлении, поскольку подсудимый, в ходе предварительного расследования, с момента задержания, полностью дал показания обо всех обстоятельствах совершения им особо тяжкого преступления, имеющих значение для дела, в том числе добровольно указал на места заложенных им тайников с наркотическими средствами, что повлекло их изъятие, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с его отбыванием, в соответствии п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа – суд не усматривает, так как совершенное подсудимым преступление не связано с занимаемой им должностью, а также с учетом его имущественного положения.

При определении подсудимому пределов наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ к виду наказания.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника, в виду его имущественной несостоятельности, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении подсудимого.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 12 июня 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Томского ЛО МВД России, а именно: вещество общей массой 39,59 г. (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; мешок с надписью «ZIP-LOCK…» – уничтожить. Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно: материалы ОРД, а именно: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, рег. № б/н от 12.06.2020, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.06.2020, рапорт старшего оперуполномоченного УР ЛПП на ст.Томск-2 Томского ЛО МВД России А.П. от 11.06.2020 об обнаружении признаков преступления, рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение», акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физ.лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 11.06.2020, объяснение Д.А., объяснение А.М., сопроводительное письмо в ЭКЦ УМВД России по Томской области (направление на исследование) от 11.06.2020, справка об исследовании № 11357 от 12.06.2020, протокол о направлении на медицинское освидетельствование ФИО1 № 441 от 12.06.2020 г., справка из ОГБУЗ «Томский областной наркологический диспансер» от 12.06.2020, объяснение ФИО1, справка ИБД Регион на ФИО1 – хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A5» imei1: ..., imei2: ... с сим-картой оператора связи «Yota» 8-999-499-6973 – обратить в доход государства; банковскую карту ..., эмитированную к счету ..., открытому в Операционной площадке в главном офисе № 011/0000 Филиала «Газпромбанк»(Акционерное общество) в г.Томске на имя О.В., ... года рождения – вернуть по принадлежности О.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В.Шукшин

Секретарь Г.А. Ланская

18 марта 2021 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2021 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-135/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска.

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2020-007131-44